e

An in

An in prægnante sanguis mittendus quo loco Aphorismus explicatur. De puerorum quoq; natura nonnulla obiter. Rursus cur putredo uenam secari suadeat. Locorum ex v i i . & x i . Ther. comparatio, & explicatio. Colligitur in omnibus putridis, nostra præsertim ætate, utilissimum esse mittere sanguinem.

Lib. 5.
Aph.

IAm enim de præfidij loqui tempus admonet. Tu igitur ad miraris, quasi res monstroſa mihi in mentem uenerit, cum de sanguinis missione consultabam. Nec enim uideri consulto opus esse in his, quæ ueteres prorsus reiecerunt. Ego uero pacato iam animo mihi dicas uelim, num tu aliquando uenam utero gerenti secueris: aut saltem alium id citra discriminem fecisse rescueris. Nos profecto (quicquid tandem respondeas) plurimas uidimus, multas uidere amici, uel Pleuriti, uel Pulmonia, uel Angina, alio ue quopiam acuto morbo correptas, non modò abortum perpeſtas non esse, sed euidentissimam utilitatem ex uena ſecta ſenſiſſe: idq; non in primis mensibus modò, quo tempore ratio ipsa, & Hippocrates, minus periculi imminere fatentur: sed sexto mense & septimo, cum foetus grandior exiſtit. Nec id nunc facere renuebam, uerbis Hippocratis perterritus: aut quia mihi persuadēa ſanguinis mifionem in hīſce corporib; omnino uitandam (quamquam cautiſſimū multo id fieri oporteat) ſed quia iam uidebatur ad coſſiſtentiam morbus properare, natura morbi cauſas mox euincente, quod ſcīlicet in urina, aperta & conſtantia coctionis ſigna apparerent. Non itaque maiore auxilio opus eſſe uidebatur, quod periculo eximeretur. Attamen ueteres prægnantem miſſo ſanguine abortiri aiunt. Respondeo: Non decet ſapientes uiros nudis uerbis moueri, ubi rationem quoq; uestigasse licet. Ea proculdubio eſt, quoniam alimento deſtituitur foetus, & interit: ob quam ſanè cauſam uictum tenuem, non ſine periculo, prægnantibus obſeruari aiunt. Cæterum ſicut in breuiori abſtinentia, dum reliqua conſentiant, nihiſ est periculi: itidem nec in parca ſanguinis detractione, cum cætera ſuadent. Cur uero ſimpliciter pronunciarit, grauidam miſſo ſanguine

sanguine abortum pati, paucis exponam. Sanguinem mittere, non secus ac unumquodque aliud auxilium, magnam pluris & minoris differentiam habet: uenam enim secat, & qui selenitatem pondus haurit, & qui semilibram: quam etiam exiguum detractionem plurimi ita ferunt, qui ne libram quidem detrahi absque noxa tolerarent. Cum itaque antiquis medicis de uena secunda sermo est, scribuntque corpora quædam eam admittere, quibusdam uero negari: eiusmodi detractionem intelligunt, quæ nota digna sit. quam nimirum sanguinis missionem, iure dicas. Illas enim adeo parcas, immo exiguae detractiones, quibus uulgo medici nostri utuntur, ne scarificationis quidem nomine dignati forent, uti ex mensuris quas aliquando pro exemplo ponunt, coniuncte est. Quod uero haec Galeni & ueterum mens sit, inde coniungi potest: in libello de scarificatione, Inutile (inquit) est bis per annum uenam secare. prohibere tamen qualecumque sanguinis detractionem non decuit, qui eadem quoque die iterari uenæ sectionem aliquando suadet. De integris igitur & effatu dignis uacuationibus necessere est dixisse. Si igitur ætas & corporis habitus, uitiusque qui præcessit, una & coeli status consentiant, quis dubitat, obsecro, prægnanti sanguinem mittere: quamquam parcus id fiet. Idem de pueris quoque iudicium est, qui nondum annum **X I I I I.** excessere. Quod enim ea corpora cito dissoluantur, multumque humidi per halitum digeritur, sanguinem his mitti uetat. Nos igitur, cum cætera suaderent, in magnorum morborum initijs, his qui ferè **X I I.** agebant, detraximus, semel cum Pulmonia laboraret puer, bis in Angina: atque id uel hirudinibus sedis uenis admotis, aut cucurbitularum uitiosis, presentiusque discrimen ex morbo, quam ex dissoluzione imminere rati. Quod & ita euenerit: non modo enim laedi non deprehendimus, sed iuuari magnopere. Optimè tamen penitendum est, corpora eorum promptissime dissolui. Attamen stultum omnino foret, si in quocunque coeli statu, aut temperamento, aut corporis habitu ^b æquè pertimescendam sanguinis detractionem crederemus. Sicuti uero in his, quibus

e 2 imbe

43. The.

^b ex 1.
de vist.

^a Ther. imbecilles vires sunt, ut quibus apprime uitiosus sanguis in-
 est, & parca detractione, & iterata utitur Galenus: ^b quales
^{g.} sunt quos per Epicasim sanat, aut ^b qui crudis pleni sunt: Ita
^b in lib. & ipsius exemplo, ubi puerो sanguis detrahi debet, uel gra-
 de Ven. uidae, eadem utemur uia, quod in ea minus sit incommodi:
 sect.

^c Ther. ^{ii.} Cur uero morbi magnitudo sanguinem mitti urgeat, putredo
 quoque suadeat, & hortetur, disputatum abunde nobis in ijs
 libris est, in quibus Galeni loca explicauimus. Neque ab re
 modo fuerit, paucis rerum capita attigisse, quibus nimirum
 apertū fiat, qua ratione permotus, generatim suadeat, in putri-
 dis febribus sanguinē mitti. Quicquid enim Sophistæ in hu-
 ius loci explicatione commenti sunt, nihil faciundū censeo,
 quod ex sequentibus manifestum erit. Porro ^c sententiā illam
 adeo ratam firmamq; ueteres uoluere, ut fidissimus Galeni
 paraphrastes Paulus, cū primū putridarū febrium cura-
 tionem aggreditur, statim scribit ἦν δυνάμεων ἰχυρῶν οὐτῶν τὸν
 σπουδῶν πυρετόντα φλεβοπομπήσας αὐτίκα, χωρὶς απέτιας, τὴν κατὰ
 γαστρί. Ut igitur uideamus, quantū utilitatis secū ferat Venę
 sectio in eo morbi genere, meminiſſe eorū est opus, quæ libro
 v 1 1 1. scripta sunt. Curabat eo loco Galenus Diarias ex ob-
 strictione, quæ ἀσθματικὴ παραγόντη, iam suspectæ esse coe-
 perant: in quibus, primo loco uenā fecari iubet, quamuis nul-
 la adsit plenitudo: sic enim, inquit, plurimus uitiosus succus
 detrahitur, una cū sanguine vacuatus: Tutoq; uti possumus
 his, quæ obstrunctiones soluant. Eodem profectio rationes sunt,
 quanquam mutatis verbis, quas lib. x 1. propositū monstrat.
 Quod enim lib. v 1 1 1. plurimū uitiosum succum vacuari ait,
 hic naturam leuari onere dixit: neq; enim oneris nomen ad
 multitudinem referre oportet, sed potius succi uitium signifi-
 cat. Solēt enim quæ molesta sunt, oneri esse, dici. Rursus quod
 scribit lib. v 1 1 1. & quæ foris ad obstrunctiones tollendas ad-
 mouentur, suspecta esse, & quæ propinatur: hic ait, mediū cor-
 poris prouidentiā ante uacuationē parum tutam esse. Quan-
 quam & alia quoq; non exigua cōmoda in his febribus affe-
 rat uenæ sectio, hæc tamen ut quæ excellant, ijs locis tetigisse
 uoluit.

uoluit. Tu uero his minime assentiris, tum quia nec generaliter uerū putas, quod scribitur: tū etiā, quod Galenū id perpetuo obseruasse nō uides. Nū igitur uniuersales scopos semper sibi proponere debet, q̄rite de secunda uena cōsultat: Sunt autē hī, uirium robur, ^b magnitudo morbi, ætas florens. Nam quibuscunque ^c adsunt, siue acuto morbo, siue longiore detinentur, sanguinem mitti ex poscunt. Intelligo morbi magnitudinem, ^d que uel immineat, uel iam adsit. Rursus, Vires robustas, appello, quae in præsens sufficiunt, nec facile dilabuntur. Hæc ubi pensauimus, siquidem morbus magnus sit, statim sanguinem mittimus. Si uero quamvis ex sui natura magnus non sit, periculum tamen est, ne procedente tempore magnus euadat, uenam itidem secare expedit. Prioris sanè generis sunt, internæ omnes inflamationes, febres acutæ, ^e morbiq; nōnulli, qui citra febrem acuti existunt. Posterioris uero Diariæ, que ob ualētes obstrunctiones in synochas facile uertuntur. Porro intermittētes febres quamvis salubres esse dicantur, attamen uel ob aëris malitiā, aut ægri intemperatiā, siue astantiū inscitiam, nonnunquam ob naturam laborantis, & continuas, & magnas fieri quid uetatis. Nec quisquam est uel mediocriter in operibus artis eruditus, qui hæc saepe fieri non uiderit. ^f Quanquam alia quoq; periculī causa est, eaq; non leuis, quae ex auxiliorum natura ortum habet: ubi obstrunctiones, præcipue ualidiores, tollere est animus, seu intus assumantur, seu extrinsecus admoueantur. Igitur propter has, atq; eiusmodi causas, Galenus in febribus putridis sanguinem mitti suadebat: quod in omni febre aliqua ex causa periculum oriri poterat. Cæterum non uidentur æquè in omni febre isthæc pertimescenda: exquisitæ enim tertianæ quam minimum prospetione ea egere uidetur. tum quia inter putridas ^h simplicissimæ ferè, & brevissimæ, per seipſas ad statum & crisim properant (neq; igitur magna auxilia exponunt) tum quia in biliosis temperamentis, & calidissimo coeli statu plurimum accidit: tum demum quoniam qui putreficit humor, non modò obstrunctiones facere natus non est, sed sol

e 3 uere

a in lib.
ad Glau.
b in lib.
de Ven.
sec. 4. de
Vist. 4.
Ther.
c 4. de
Vist.
d ex lib.
de Ven.
sec.

e Lib. 2.
Aph.
f 8. The
rap.

g 8. The
rap. II.
Ther.

h 4. A
phor. I.
ad Glau.

i ex his
que 5. de
Simpl.

uere potius atq; aperire. Quamobrem si qua in hisce corporib; accidat, sicut leuior erit, ita nimis minus operæ desiderat ut tollatur. Quanquam nostra ætate, sicuti rariores uisuntur exquisitæ, ita cùm adsunt, suspectæ sunt magis: nempe ob plenitudinem, quam ex largiore uictu corpora contraxerunt. Quo fit, ut quemadmodum minus tutò balneis utimur, autore Paulo, ita magis necessaria sit sanguinis missio. Nos itaq; hæc aduertentes, plurimis exquisita tertiana correptis sanguinem misimus, idq; utilissimè. Cum alias uiderim, eos qui hoc auxilium neglexerant, magnos, & uix expugnabiles morbos sæpe incidisse. Cur uero in quotidiana subticuerit, nemo est qui non uideat: si quidem naturam corporum, quibus eueniare solet, consideret. Quanquam neque in ea negatur,^a sicuti neque in his qui crudis abundant. Verum de his alias fusius dicetur. Hec enim ad exercitationē potius, quam pro necessitate sint dicta. Scimus enim libellos, qui Glauconi sunt inscripti,^b enchiridion quoddam esse: quare & multa omitti, quæ ex curatiua Methodo repetere oportet.

Purgationem ab initio minime tentandam: neq; aluum mouendam si sponte deijciat. Interim quæ intempestivas purgationes incômoda insequi soleant, enumerantur. De minoribus iuniorum medicamentis purganticibus, quid iudicandum sit. Colligitur raras febres excretione persanari.

Quoniam uero de uulgata illa imminutione obiter sermo incidit, non ab re fuerit, de ea quoq; nonnulla dicere: cùm præsertim fautores non ignobiles adhuc habere sentiant: ut qui sanctissimo quoque iuramento affirmet, imminutionem, quæ deiectione paratur, ex usu esse. Atqui res ipsa ad nos præcipue pertinere uidetur, qui ne leuiter quidem aluum inter initia prioritare soleam, si quidem sponte deijciat. Quare ne uel purgationem eam, uel eius autores peculiari quopiam odio prosequi uidear, neu superstitione quadam inani detineri, breuibus (uti cœpi) loca ex Galeno & Hippocrate afferam, quibus eò sententia deuenerim. Sunt autem ea ferè ex libro de Acitorum uictu. Cum enim aliquando scriberet, quarta tione

*a in lib.
de Ven.
sec.
b in pro
mio z. li-
bri.*

a 4. de
Vist.

b eo.lib.

c eo.lib.

d 4. de
Acut.

e in lib.

de pur-
gatione.

f 1. ad
Glauc.

g 1. Aph.

h 1. Aph.

i eo.loco
4. Aph.

tione morbi inter initia tractari debeant.² Cum (inquit) uriae tenues fuerint, purgandum non est, nam purgationem (ut Galenus ait) prorsus evitare oportet. At quamnam, quæso, purgationem evitari iubet, num elleborismum? Profecto ne clystere quidem iniiciendum putat: ait^b enim, clystere iniicies, si uideatur: hoc est, si alius nil sponte deinceps: hæc enim glosulam Hippocraticam esse, & subintelligi debere, Galenus docet^c. Rursus^d adeo dimotionem omnem in uehementioribus morbis pertimescit, ut potius quietem præcipiat: ut que sese quam minimum in lectulo facient, neque purgationes moliantur. Quod si forte in longiori morbo purgationem illam usui esse putas: monet Galenus contrariū, his uerbis: In his uero qui iam ægrotant, si quidem morbi longi existant, nunquam concoctio expectanda non est.^e Itaque & in quartanæ curatione clysteribus utitur ab initio mollibus, neque validiorem aliquam purgationem pertentat. Cæterum melius fortasse fuerit, ut postquam sententiam illam, toties Galendū celebratā, proposuit Hippocrates,^f Concocta (inquam) purgari debeant: rationes quoque colligamus, quas sparsim posuit, ne solis nudis uerbis subscribere uideamur. Primus ergo ratiocinationis modus difficultatem spectat, Cum (inquit)^g humores crudii adhuc sunt, si dimouere tentes, nihil à natura auxilijs exceptato: ipsa enim post coctionem & secesserit, & impetum ad excretionem facit. Et rursus:^h Sæpius humores unī sedi affixi sunt, à qua dimoueri nequeunt priusquam concoquantur. Raro uero concitantur, & ad sui excretionem initio proritāt. Quare raro fit, ut in morborum initijs mobiles sint, facileque pellantur, aut natura ad propellendum eo tempore impetum faciat. Quæ duo sanè & utilem, & facilem purgationem redundunt. Quam bellè igitur libro de acutis quarto, quod ita experientia didicisset, in hunc modum: Quicunque statim inter morbi initia phlegmone obseßas partes soluere pharmaco aggrediuntur, à parte quidem phlegmone laborate nihil auferunt: affectus enim, quod crudus fit, non cedit. Quæ uero morbo resistere possunt, & sanitati attinet, absunt.

Altera

ra ratiocinatio noxas & incōmoda considerat; quibus premi solent, qui in principio morbi purgātur. Ex his non leue est, quod in propositis uerbis adnotauit, cūm inquit, Ea quæ sanitati attinent, absumi: absque eo quod morbi causæ uel minimum opprimantur. Nam tametsi uerba ea de phlegmone dicta sint, quod ^a febrilis affectio multis modis illi alsimileatur, ad febres quoque Galenus transferre solet. Sed quid, quæso, aliorum uerbis modo innitimus, ac non potius excretiones illas spectemus, quæ, quod ante coctionem accidunt, symptomatum soboles dicit Galenus.^b Has igitur mirum est diligētes hos uiros non aduertisse, cūm quotidie accidunt. Id, inquam, auxiliij ab ijs expectandum esse, quod secundo prædictionum scribitur: Excretio, inquit, quæ ante coctionem est, nunquam prodest: quod si implacidior fuerit, præter hæc nocet. Mitti modo, quod purgatio ea seu per naturam, seu arte fiat, uires deīscit, appetentiam tollit, tormenta excitat, nonnumquam dysenterias quoque & febres: quæ nimirum uniuersa ueteres diuersis locis adnotarunt: nosq; ni omnino cecisimus, quotidie cernimus. Non minorem noxam purgatione ea oriri scribit Hippocrates libro Acutorum quarto, quod quæ restant, cruda magis redduntur. Si enim (inquit) moueris, morbus crudus permanebit. Huic rei causam Galenus elegantissime, uti affolet, exposuit: summa uero eorum quæ dicit ea est: ^c Quoniam quæ concoquenda sunt uexari nō debent. Quamobrem eo loco motionibus uniuersis interdicit. Postremum idq; maximum incominodum est, impediiri, aut omnino tolli^d crises, cæteraq; naturæ auxilia. Quod cūm fatis aperte experientia monstrret, ratio quoque suadet. Quomodo enim operi nature faueas, quando nondum ad quam partem sese uertat ignores? An potius sæpe impedimento fueris? Quanquam ubi innotuit, ^e quid aliud, obsecro, curæ esse debet, quam parare uias, & fluxile corpus efficere: cæterum dum iudicantur, finere: quod si non integrè iudicata sunt, eadem uia quæ supersunt ducere. Porro quid unquam adeo stultum, aut ita noxiū excogitatum est, quam cūm febres uniuers

*a ex lib.
de dif. se.*

b 4. Aph.

*c 4. de tu
enda ual.*

*d 1. de cri
ticiis.*

e 2. Aph.

uniuersas deiectionē perfanare aggrediuntur: cùm naturam, quam nímīsum imitari debes, raras febres uentris profluuiō soluere uideas. Longiores enim aut per concoctionē, aut per abscessum finit: (Atqui^a sanatio quæ per concoctionem urinis maximè perficitur) Acutas rursus excretionē. Verūm excretio ea multiplex existit: nam & sudoribus, & sanguinis fluore plurimæ sanātur, nonnullæ quoque uomitibus: quare paucæ fuerint, in quibus uentris excretionem procuret, morbum iudicatura. Quare nos quoque raro uentris deiectionem purgante pharmaco irritabimus: idque ubi concocti succi sint, nihilque egregium natura polliceri uideatur. Quod sanè in diuturnis, ubi minimū ui morbi irritatur, sæpe evenit: necnon in acutis, ubi statum præterierint. His fortasse permoti quidam, fortiora medicamenta odere: purgationē tamen aliquam admitti uolunt, sed quæ mollis admodum sit: eo scilicet pharmaco, quod aluum mollire queat, & excrementa tum quæ in uentre, tum quæ in primis uenis colligūtur, repurgare. Eiusmodi apud eos sunt, Manna, Siliqua, quam Casiam dicunt, Rhabarbarum: sed & composita aliqua, ut quod ex dactylis conficitur, uel quod Catholicon nominatur. Nos uero mollire aluum, siquidem astricta sit, optimum esse iudicamus: ^b sin sponte deiçiat, sinere. Quòd si paulò largius deiçere expedit, ut cùm per eas partes putrida excrementa natura quotidie expurgare tentat: molli clysmate, etiam inter initia, uentrem proritare docet Galenus^c. Porro detergeri, ac deiçci ea, quæ in uentre, & primis uenis collecta sunt, cùm utile esse putem: id tamen pleraque præstant, quæ in censum ciborū potius, quam medicamentorum uenient: ea ^d apud ueteres in primis sunt, Mulsa, & Ptissana, que sanè biliosis excrementis, & medocri pituita tum uentrem, tum primas uenas expurgare ualent. quòd si ualentius remedium desideras, Oxymel sat fuerit, quod etiam à ratione cibi admodum alienū non est. Quare ne dicant amplius umbræ hominum, caruisse clarissimos uitios mitioribus auxilijs, proinde & purgationem inter initia uetassem. Quin potius expedit, quòd qualiter duces coelitus no-

f bis

^a 3. prog.
^b 3. de cri-
si.

^b ex 4. de
Vit.

^c 1. ad
Glauc.

^d 8. Th.
1. de vic.

13. Ther.

bis demissi sint, eos imitari, non in methodo modo, uerum in auxiliioru quoq; materia, qua quondam felicissime sunt usi. Nam quæ pauloante proponebantur, seu simplicia species, si-
uc composita, noxa cæterorum proculdubio non carent: cali-
da enim sunt, & sitim faciunt: insuper & uenenosæ qualitatís,
turbatione & nausea quam excitant: tetro item odore, & fa-
pore iniucido speciem ostendunt. Quanquam nec fortassis
purgatoria uis ihs inesset, ni ueneno participarent, ut Aristoteli placuit. Quoniā uero sanctissimi senes sacramento quo-
que confirmant, nihil unquam noxæ uidisse sese ægris ex eo
opere inferri, non si purgationem eam, quam propriè immi-
nutionem uocant, tentassent: Quid quæso aliud respondere
possimus, quām quod, ni fallor, & quæ faciat, contrà scili-
cet deierare, innumeros lædi à me uisos, quosdam uero non
alia de causa perijisse: Decepti sunt autē boni uiri, cùm uidis-
sent aliquando bene cessisse, ita ut dato inter initia pharmaco,
febris desierit. Quod sane mirum non esse testatur Hippo.

a 2. de
Vist. "

b 2. Aph. "

"

c 1. Aph.
d lib. de
purgati-
one.

^a Quibus (inquit) urinæ crassæ sunt, & nebulosæ ab initio, hos
si cætera consentiant, purgabis. At his uerbis concoctas urinæ
significauit, autore Galeno. Quare perstat adhuc senten-
tia ea, Concocta purganda, & omnino mouenda esse, non cru-
da. Nec id tempus probè initium dixeris, ut in libro de Cri-
sibus est disputatū: principium enim propriè notis coctio-
nis finitur. Sunt enim febres nonnullæ, quæ unà primæ acces-
sionis inclinationem cum totius morbi inclinazione sortiun-
tur. Nos igitur (siquidem ea egere æger uideatur) imminu-
tionem quidem facere edocemur, atque id circa morbi initia:
ita enim inquit ^b: Cùm morbi inchoant, si quid mouendum ui-
detur, moue. Cæterum id plurimum per uenæ sectionem mo-
uendum Galenus iudicat, raro autem medicamento purgante. Nec enim licet, præterquam ubi succi concitantur: atqui raro
turgere ait. Quoniam uero turgere, non nisi in acuto morbo
contingit, iccirco dictum alibi est ^c: In acutis raro, & in prin-
cipijs, purgatione utendū. Et rursus ^d: Tenues humores ini-
tio vacuabis: in crassis autem & uiscidis concoctionem expe-
ctato.

Cato. Dicit autem, Vacuabis: hoc est, vacuasse licet: quoniam in his solummodo turgere consipicitur.

De Apij natura permulta. Interim aduersus Auic. non nocere prægnantibus Apium: neque comitalem morbum excitare. De menses, & urinam mouentibus disceptatio. Ibidem loci nonnulli ex Galeno explicantur.

SVperest ut nonnulla dicamus ad ea quæ contra potiones nostras obiecisti. Igitur omnes unà ex Apij natura pendere uidebantur, ut quod uteri acetabula aperiatur, quod morbum comitalem gignat, quod febribus sit inimicum. Quod si deliria eius capitis persequi uelim, metuo equidem, ne (ut in proverbio dici solet) cum delirantibus stultus efficiar. Quis, amabo, non uideat Auicennam Apij speciebus Batrachium admisscuisse, uiresq; confundere non ipsius modo, sed Petroselini quoq; & Smirnij? Aut quis risum temperet, audiens collo appensam Apij radicem dentes exterere, aut non laedi scorpij morsu, qui Apium deuorarit, aut rursus radicem Apij solvere, non folia? Sed quid multis lectorem moror, quasi testibus egeam, quasi eruditiores omnes eius uolumina semicrudam quandam uomitionē non aestimarint. Quod cùm alias monstrauimus, uberior tamē id factum foret, ni Guillermus Guibaldus, nobis amicissimus pariter ac doctissimus, amicè his uerbis nos aliquando admonuisset: Ecquid, inquit, negotij uobis est aduersus hunc hominem, quem breui nostis perpetuum somnum dormiturū? Sed ad Apium reuertamur: quod enim prægnantibus aduersum esse ait, ex Dioscoride perpetram acceptum uidetur, qui de Smirnio scribit, impositam eius radicem abortum facere. Quod si hoc Dioscoridi condonesmus, id tamen Apio non tribuit, sed Smirnio, quod sanè Apio multò est ualidius. Neque iterum si assentatur id facere ait, sed si uiuuae imponatur. Porro multa nouimus, quæ quidem ebibita corpus non laedunt: si tamen cuti admoveantur, uenas aperiunt, exulcerant, corrupti: cuius carissam ex libris de simplicibus medicamentis querere oportet. Tu uero exercitatissime Auicenna, citr si prægnantibus obesse iudicas,

bas, aliás cùm prægnantibus opem ferres, eclegmata ex Apio propinas? Quin & quod multo minus quis credat, ex odo-
rata nuce, & Castorio, Aristolochia, Cardamomo, Pyrethro,
Thapsia. At decebat medicorum ducem statas, firmasq; sen-
tentias proferre: aut te togatum senem non adeo tristis ac seue-
ro uultu nobis succensere, neq; ut Apium devitemus, admo-
nere. Illud enim quod imprudenter, ne dicam, imperite, à Se-
rapione acceptū est, quod scilicet epilepsiam Apium moueat,
merum delirium est: cùm præsertim Galenus eo morbo affe-
ctis Apium in cibo sumere consulat. Quod uero ex ipsius
uerbis² obijsiebas, Apium menses mouere, & febricitatibus
esse inimicum, non secus ac uinum, sic soluitur: Primum enim
nosse oportet, quando apud ueteres autores legitur, urinam
ciere aut menses aliquod medicamentū, illico uim ipsius pen-
sitandam esse: neq; enim æquè omnia id efficiunt, uerum ma-
gna est pluris & minoris differentia. Sunt enim quæ per sani-
tatem iuuant, promouentq; solum, si quando parcus natura
utrumuis excernat: nam si omnino excretiones illæ suppri-
merentur, neutquam satis forent. Idem & in uentrem deince-
dibus considerare est: quædam enim tantummodo officij sui
naturam admonent, quædam & impellunt. Nonnulla itaque
urinam ciere, aut menses dicuntur, quoniam si secundum na-
turam se habeant instrumenta quæ his operibus deseruiunt,
abundare ea facient. Huius naturæ Apium esse uidetur: Non
modo enim prægnantibus, quibus natura duce menses sup-
primuntur, mouere nequit: sed neque si aduersus naturæ gu-
bernationem morbosæ aliqua ui detinerentur. Quare minus
timendum est, conceptionē offendere: quod etiam experien-
tia demonstrat. Cùm enim nostrates mulieres affatim eo utā-
tur, nullam tamen lædi inde aduertimus. Nunc ad alterum
dubitacionis caput accedamus, quæ cùm ex uerbis Galeni
uim omnem habeat, mentē ipsius optimè explorandam cen-
seo: quod & suprà, ubi de ptissima agebatur, admonui. Vide-
mus enim ipsum, quem modò dixi, Apij usum uetare in fe-
ribus, eo tamen aliquando uti. Quin^b & ubi generatim pu-
tredi

a s. Th.

b n. Th.

tredinem sanare docet, inter cætera radicem Apij laudat: ita enim scribit, Seligenda ea medico sunt, quæ citra ualentem ex-calfactionem supradictas uacuationes prestant. Cuiusmodi (inquit) sunt prißanæ tremor, & aqua mulsa, & oximel, & Apj radix in aqua, quæ potui datur, incocta. Sed & quod minus quis credat, cum libro v i i. Apium inter ea, quæ febre augent (uti diximus) enumerasset, non multo post subdit, A' balneo aquam, in qua Apium incoctum fuerit, propinandam. Dicendum igitur, febris uim nonnunquam tantam esse, ut ad ipsius sanationem, calfaciente omnem materiam prorsus euiseare oporteat. Sic itaq; lib. x i. scribitur: Cum magnitudo febris urget, nullo, uel leui calfaciente utendum, sed aquam frigidam potui dare oportet: si uero mitior febris extiterit, eam saltem materiam deligere oportet, quæ minus calfaciat. Fatus mur igitur & nos, calidum omne febri, qua febris est, aduersari: proinde neq; temere propinandum. At in tepidiori febre, ubi indicatio, quæ ab ea est, cæteras non exuperat, non Apio modo utitur, sed Issopo quoque & Origano. Quanquam magni refert quo quis modo usatur: seu scilicet inadefacias tantummodo, siue incoquas, quod & Galenus aliquando obseruauit. Quod uero ait, Sicut & uinum: haud equidem eque nobcere intelligit, sed quod in numero, censuq; noxiiorum respondi iudicet, quibus uinum quoq; adnumerat.

a. r. ad
Glauc.

D I G R E S S I O.

Respondet ad ea quæ obiecti solent, summatisq; colligit, quæcumq; ad acutorum curationem spectant: quibus ap- paret quantum inter sit ueterum curandi ratio ab ea qua iuniores utuntur.

EXurgis postremo, quasi uictoria potitus, & consuetum Hy- mnū canēs, in laudes prorumpis tuas, nostraq; deprimis: iactas longum usum, profligatos uestra opera ac diligentia morbos iactas, funera retices. Porro quod toties uerba ea uul gi auribus inculcastis, iustum erat aliquando respondere. Si quidem uti uobis maledicendi otium est (utpote quos nulla

f 3 egre

egregia disquisitio detineat) itidem nobis respondendi foret. Enim uero uesta hæc ratiocinatio primo occursu haud mediocrem uitum habere uidetur: Experientiam enim nemo unquam satis laudet: neq; tot, tātosq; uiros in errore tandem persistisse facile persuadeas. Solent enim uiiri cordati ab his, qui bus offenduntur, breui abstinenre. At neque medici eo uitius genere hactenus offendì egros sensere: nec ægri in se erratum deprehenderunt. Stultum itaq; fuerit uini & carnium abstinentiam imperare, si quidem consuetis tutò uti licet. Licere uero experientia per multa sacula comprobauit. Adde largiore uitum robur tueri, cui uel maximè animum aduertere medicus debet, utpote sine quo nihil toto nixu proficias. Non desunt ex eorum schola, qui curationes nostras quotidie uellent. Ecquæ (aiunt) medendi formula? Quo'ue iure medici appellationem sortimini? An potius certaminum spectatores estis, quasi in theatro quopiam constituti, testes euētus? Num quæso diuinatores, an medici dicimini? aut quorsum acciti estis? ad diuinandum inquam, an ad curandum? Attamen satisfecisse arbitramini, si salutem aut mortem, si crises, si accessionum magnitudinem, & tempora præcognoscitis. Atqui isthoc natura non eget, uerum auxilijs, quibus sibi robur adiiciatur, morbi uero elidantur uires. Sunt etenim adeo pauca rerum capita, quibus utimini, ut nemo adeo rudis sit, qui sex mensium spatio medicus non euadat. Merito itaque uulgo contemptui estis. Quam enim spem de uobis ægri aut familiares poslunt concipere, quos uident rei euentum silentes expectare? Hinc conuictijs saepius impetimini, eger desperat, ars nihil penditur. His atque eiusmodi fabellis facile priuatos homines in suas partes trahunt. Nam cum in uiro medico & doctrinæ ubertatem, & longum usum desiderent, neutruius uero ex his iudicium ferre queant, ut quæ à uulgi sensu nimis sint semota: nota quadam (uti putant) firmissima iudicium fulciunt: est autem ea, Senium. Quocirca senem medicum absque alio delectu preferunt, in eam lapsi fallaciam, in quam crebro incidunt, qui sine artis ope syllogizant. Hinc factum

factum est, ut multi cùm primum missitare cœpimus, nobis acerrimè obsisterent, ac seniorum partes usque ad arma defensarent: eoq; res processit, ut (quod Quinto medico clarissimo euenisse ferunt) parum abfuerit, quin uelut *προστατεύεις τοὺς νόσους*, urbe pelleremur. Sed reuertamur unde digressi sumus, rursus ratiocinationes eas assumentes: ex nimirum ab experientia robur omne accipiunt. Cæterum quām facile decipiāntur qui experientiæ tantummodo innituntur, Galenus sæpe adinonuit. Non quòd inductionē, qua expertores utuntur, labefactare uelim: ea namq; duce primæ artium notiones stabiliri solent: sed quòd multis modis artificem decipi accidit, dum uniuersalem illam notitiam colligit. Quòd si uiris doctis haud temere credēdum iudicas, cùm se expertos esse pronuntiant: quid quæso de uobis sentiendum, qui ne prima quidem disciplinarum elementa, non humaniores literas, non dialekticen, non physicen attigistis? Ego uero neque plus uestræ, de qua gloriamini, experientiæ fidem habendam puto, quām pharmacopolis circūforaneis, aut medicis mulieribus: nam & ipsi expertos se credi uolunt: præsertim ubi Hippocrate n. & Galenū contraria sentire nouero. At nos (inquit) hac uia neminem hucusq; lesumus. Nos contrā: Non sunt letales noxæ ubiq; expectandæ. Morbi enim quidam adeo salubres sunt, atque ita (ut uerbo Hippoc. utar) *τυχέες*, ut quamuis multis modis pecces, neq; in perniciē ages. Sunt iterum corpora quædam adeo robusta, ut quiduis erroris impune ferant. Inde medicum illum laude dignum censem, qui in acutis morbis, quorum sanè ui multi necātur, probe se gesserit: quasi impunè in his, qui acuti non sunt, fere erretur: contrā illi errores grauius ferant. Estò igitur, uestra opera nō semper ad necem æger ledatur: attamen in lectulo contabescere, morbosq; & symptomata in dies magis affligere, cachexiam ægros incidere, forte floccipenditis? Nec mirum sanè: si quidem largiores pecunias ea ratione hauriatis: neque parum honorificentiæ uobis accedat, cùm quos ipsi auxiliis morbos, aut peperistis, mille modis impedita natura uix tandem sanat.

Quam

Quam bellè igitur scripsit Hippocrates, Multos ex sua ignorantia ditari. Cæterum uerisimile esse aiunt, longo temporis spatio errores, siquì latent, detegi, atque ita evitari. Quæ quidem quâm prudenter dicitur sint, tute uideas. Ego enim male institutis ingenij quiduis potius in mentem uenire noui, quâm se se errasse. Quod si tandem animaduertant, attamen fateri pudet, neque ignaros se deprehendi æquo animo ferunt: Neque qui triduanum ieiunium imperabant, ideo destitere, cum sæpe male tractari ægros cernerent: Nec qui fracturas Hippocratis ætate ita deligabant, ut phlegmonas & gangrenas accenserent, resipuerent aliquando: utpote qui id factu optimum iudicarent, quod & antea consueuissent, & præceptores suos facere uidissent. Cum enim minus prospere succederet, in aliam quâpiam causam retrudebant. Sed non ne uos quoq; eadem attigit labes, uiri optimi: qui pharmacis deiectorijs, medicatisq; omnigenis potionibus febricitantes assiduè uexare soletis? Num quia uitiari ac retrocedere coctione, quod labi uires, quod deinceps uentriss & iecinoris robur, quod demū non raro mors irrueret, uestram inde sententiam mutastis? Quin potius nō raro uos audiui, quo peccata uestra operiretis, imaginaria quædam, imo risu digna causari: nunc in ægrū culpam omnem intorquere, modò in astantes, nō nunquam in cœlum ipsum. Nemo igitur sibi persuadeat, malos usus temporis diuinitate tolli: atq; eo, uelut argumento firmissimo, consueta sectetur: non raro enim se falli reperiet. Cum uero curationes nostras irrident, facile est in eos tela omnia retorquerere: quod extemplo fiet, si prius ægrum pro exemplo statuamus, qui acuto quidem morbo labore, cæterum ex sui natura salubri. Pone igitur, hunc medicos secunda die cœuocare. Primum uiuendi formulam, tametsi paulo parciorem instiuent, quâma per sanitatem cœsuerit: haud tamen facile uino interdicent, non pane, non farre, sæpius uero nec carnibus. Posthæc ablui uentrem iubebunt: idq; adeo molliter, ut toto postmodum morbi tempore alius siccatur. Summo mane pharmacum deiectoriū propinabunt, quod sanè Benedictum appellî

pellitant. Id alij ex sola Casiae filique medulla propinant: alij Rhabarbarū addunt: nōnulli, ut suprà dicebamus, & cōpositionē quæ ex dactylis, addūt, uel aliud eiusmodi: quo largius aluum ducēte, gaudēt medici, latētatur amici, exultat spe bona plenus æger, medicorū promissis satis fidens. Ast illa interim die appetētiam deiectam experitur, nauseam, fractas uires, febrem demū multo sœuiorē. Iam mane potionē, quam Syrupū uocāt, mille admixtam medicamētis, atq; olfactū ipso horribilem propinabunt. Mox accedentes, ubi urinas perturbatas, præter expectationem, aut grauioris putredinis notas p̄fere- ferentes inspexerint (quod s̄apē euenire his peractis, solerit: si morbus non admodum benignus, mitisq; fuerit) ubi iterum noctem peruigilem, æstumq; immodicum, aliaq; symptomata sœuiora circa ægrum deprehenderint, de secunda uena discep- trabunt. Quis igitur adeo facūdus sit, qui contētiones, rixas, turbata supercilia, recenseat: omnia rimātur, ut si qua possint, tantum discriminis effugiant. Multa ex Auicēna in medium afferunt, quæ nimirū à uenę sectione deterreant. Præcipue tamen de coitu sollicitos uideas. Vbi uero de mittēdo sanguine demum cōsensere, ac si præceps auxilium moliri uelint, cognatos atq; amicos, tū uiros, tum mulieres adesse iubent: neq; enim absq; horum assensu uenam secare ausint. Ipsī uero ut pote periculi magnitudine perterriti (ita enim à medicis didicerunt) haud facile consentiunt. Igitur senior disquisitionem omnē h̄s corām recitat. Colligit demum, quicquid agat, inuitos aggredi: cogere morbi sœuitiam. Quibus auditis perter- refacti, tandem in sentētiā eunt, ea lege, ut citra quartam unciam subsistant. Quod tametsi polliceantur, furtim tamen ad quīntam aut sextam perueniūt, cum p̄sertim urinas in purpura rubētes cōspexerint. Nam si eæ nō fuerint, non temere sanguinē mitti apud eos uideas: quidam sunt qui nephias esse existinent. Iam status imminent, morbusq; in dies deteriora minatur: ita ut medicos quoq; perterrefacias. Iamq; morbi nœkōphsiaq; execrari incipiūt, ut qui nulli diligentiae ac prudētie, nullisq; adeo grādibus auxilijs cesserit. Quo tēpore secta

g eorum,

eorum, qui paulo saniores habendi sunt, ad noua prelia se se accingunt, neque auxilia maiora pertentat, quibus scilicet ægri mors imputari possit (Alij enim fortiter dimicandum rati, egregio quopiam pharmaco, saepe anima, quod ego statim fieri aliquando uidi, radicitus euellunt) Tunc igitur quicquid ad nos India transmittit, Margaritas inquam, Smaragdos, Saphyros, aut si qua pretiosiora homini quaque auarissimo fuerint, nam & aurum ipsum, medicamentis iniiciunt: Tunc cor iecurque perfundunt, quo robur membris restituat, uti scilicet strenue dimicetur, uimque arceant ueneni, si quod lateat. Hinc Rhenes, hinc Testes, tametsi extra acie esse uideatur. Post hec matronas alloquitur, iam morbum in multos dies perdurare aiunt, iam labare egri uires, refectione opus esse, uti morbo resistere queat. Quibus omnes libertissime annunt, atque illico se accingunt, quasi prelium inituræ. Carnes tundunt, eliquat, exstlicant, demum se preparat, ac si Athletam, qui mox Pancratia obire debeat, præpararet. Tunc enim plus roboris prestari putant, cum quis plura ingesserit, eaque ιντροφιμότερα. Itaque diei noctisque horas ita partitunt, ut ne una quidem presidij, aut cibo eger destituatur. Cibant manè uesperich, cibat meridie, & nocte media. Interim perfundunt, inungunt, fricant, medicatas potiones, & eclegmata propinant. Demum nullus est quieti locus, uideturque armorum tandem onere pugil opprimi. Hec est lector candide longa illa fabula, quæ sedulis mulierculis, quo apud eas gratia promereatur, manè recitat, recitat uesperi. Hac sibi uel maxime placent, hanc per manus traditam, ueluti thesaurum seruat, huic soli student: Inde enim tum spectate fidei, tum diligentia insignes habentur. Porro defuncto ergo tantum abest ut culpentur, quin potius optimè frugi medici existimantur, atque uim multa, multaque solertia aduersus morbū dimicasse, uitios demum morbi malignitate. Quare ex erroribus et laude, & lucrum, & amicitias captant. O' sæcula, O' cæcitatem: Illi enim cum clare uideat quantum à ueteri institutis descivierint, dum multiplicia & admiranda presidia molitur (neque enim id inficiari possunt, si uel semel Galenū, aut Paulum legerint,